Mortalis autem fumus est prudentia

Nugęq; non vos pœnitēbit, creditur.

Quęcumq; sentimus, agimus. vel dicimus, Fortuna cū det, nos quidē inf. v. pti sumus.

Hinc persuasum veteribus pagani sunt, virtutem cogi feruere fortunę; quo mero delirio plures Romani, usq; viii graues laborarunt, ac ne id cōtingeret, sibi ipsis potius violentas aculerit manus, vt ex Seneca, Plinio Secundo, Plutarcho, & alijs videre est. At fuit hæc Brutī, id est, hominis pagani, nec verè Philosophi, imò verò desperantis, & priscorum tenebrionum opinio, qui quantum in eo erratit, colligere est facillimum ex scriptis Platoniorum & aliorum, quorum fuit iudicium acrius, & auctoritas maior. Certè nō multum ei potest obesse fortuna, qui sibi firmus in virtute quā in fortuna præsidium collocauit. Virtus enim omnia, quę in hominem cadere possunt, subtus se habet, eaq; despiciens casus contemnit humanos, culpaque omni carens, præter seipsam nihil cętet ad se pertinere, vt rectè docet Cicero Tuscul. 5. & Lactant. lib. 3. De falsa sapientia, cap. 28. Neq; verò censendus est fortis, & magno præditus animo, qui vt aliquid damnatum, aut alioqui asperam vitę calamitatē effugiat, vitę sibi vsuram admittit: quod in Cleomene Plutarcho exagitat. Cū e-

ntm post miseram acceptam cladē in bello contra Antigonum, Cleomenes rebus omnibus desperatis admoneretur à Theryclone. vt se interficeret: Generosum verò putas esse, inquit, magniq; animi facinus, sibi vitam adimere: quo vno nihil facilius aut promptum magis esse potest? Id verò ignaui hominis & inconsulti maximū argumentum est. Quis enim cum, qui simile quidpiam in se receperit, non à sua ipsius ignaui victum esse confitebitur? Minime est oppetēda mors, vt honestas actiones detrectemus, imò diligēter prouidentum, vt ipsa mors in se generosi quidpiam & honesti habeat: quia cū probro non minimo coniunctum sit, aut viuere aut mori sui caussa velle. Quod si aliquando cogitandum esse videatur (quod nunquam tamen permissum fuit infucito Christiano) id fortasse permittitur, cū nulla spes superfit amplius defendendę patrię. Rectè ille quidem, sed verius Poeta:

Rebus in incertis facile est contemnere vitã:

Fortius ille facit, qui miser esse potest.

Huc Martialis in primo ad Decianum quendam:

Nolo virum faci' redimit qui sanguine famam:

Hunc volo, laudari qui sine morte potest. Idem sic lepidè perstrinxit Fannium:

Hosies cūm fugeret, se Fannius ipse peremittit

Dic mihi, non furor est, ne mori, ne mori?

Locus apud Gratianum est elegans 25. q. 5. ex scriptis Augustini in Ionam: Non est nostrum, ait, mortem arripere, sed illam ab alijs libenter accipere; vnde in persecucionibus mihi non licet propria perire manu, absq; eo vbi castitas percellatur, sed percipienti colla submittere. Idem Augustinus contra Petilianum: Non veneramus nomine Martyrum eos, qui collum ligauerunt. Huc videntur atinere hi mimi veteres;

Hec, quā est timendus, qui mori tutum putat.

Crimen relinquit vitę, qui mortem appetit.

Mori est necesse, sed non quoties volueris.

Alterum lædere ius prohibet, sic neq; seipsum permittitur. Ita D. Augustin. Innocentia vera est, quę nec sibi, nec alteri nocet, quoniam qui diligit iniquitatem, odit animam suam: & nemo non prius in se, quā in alterum peccat. Bene D. Paulus ad Ephel. 6. Carnem suam nemo inquam odio habuit. Referre possis huc quod Seneca

Cleome-
nis verba
grauissi-
ma.

Nemini
licet sibi
vitam e-
ripere.

Veterum
delirium.

Virtutis
vis.

Fortis nō
est, qui se
nocet.

Iuriscon-
sulti mor-
tem spor-
taneâ pro-
hibent.

Solonis sa-
piens fa-
ctum.

ca consolatione ad Polybium, cap. 3. Et quamvis video mortis spontaneae consiliū probari apud Plinium Secundum lib. 1. epil. 2. tamen ab eo viri sapientes semper abhorruerūt, adeoq; Romani iuris auctores. Scilicet alteri non parceret, qui sibi ipsi non pepercit. l. 3. §. sic autem, in fin ff. de bon. eor. qui ante sentent. Sic enim Martianus. Qui sibi non pepercit, multo minus alij parceret. l. omne delictum, §. qui vulneravit, ff. de re milit. l. cum autem, §. cum excipitur, ff. de aedilic. edict. Malus feruus creditus est, qui aliquid faciat, quod magis se rebus humanis extrahat, puta si laqueū tortis, si pro medicamento venenum bibit, præcipuē se ex alto misit, aliudvè quid fecit, quo facto sperarit mortem præuenturum, tanquam nihil non in alium ausurus qui hæc aduersus se ausus esset. Quintimò apud Athenienses mortis fuit, si quis mortem sibi admouisset, manum, quæ hoc peregrinū abscindere, ac seiunctim à corpore nudo cōe gere. Vesania vetus de se ipsis tam præuè ac nequiter iudicatum nusquam plus habere debuit, quàm sapientum iudicium. Ex multis profero vnum inculpatum. Solon cum Athenas Pisistratus occupasset, videretque conatum suum omnem frustra esse pro libertate, arma & scutum ante fores curiæ ponens: o patria, inquit, tibi & dictis & factis optulatus sum, atque ita domum abiit, in posterum quieturas. Mihi meritò videtur graue illud Velleij Patereuli lib. 1. vbi de Cesare: Ineluctabilis fortuna vis, cuius fortunam mutare constituit, consilia corrumpit. Ictēque: Qui ppe ita res habet, vt plerumque qui fortunam mutaturus est Deus, consilia corrumpat, efficiatq; quod est miserimum, vt quod accidit, etiam meritò accidisse videatur. Hæc Patereulus. Idem iudicium M. Tullij in Ligariana defensione: Mihi quidem, ait, si proprium & verū nomen nostri mali quaeritur, fatalis quædam calamitas incidisse videtur, & improvidas hominū mentes occupasse, vt nemo mirari debeat humana consilia diuina necessitate esse superata. Loquitur de victis Pompeianis, victore Cesare. Cesar in 7. de bello Gallico: Animi est ista mollities, inquit, nō virtus, inopiam paulisper ferre non posse, qui se morti vltro offerant, facilius reputantur, quam qui dolorem patienter ferant. Idem penè Curtius lib. 5. de Alexan-